638. LES SONS sa voix ; ET c'est-à-dire.

639. Io SE DIRIGEA ; OÙ vers lesquelles.

640. INACHIDES c'est-à-dire d'Inachus, ou *Inachidos* ou *Inachidas*, et alors c'est un accusatif.

nouvelles qui venaient de lui être données.

641. ELLE elle-même ; S'ENFUIT ÉPERDUE, surprise, ou *recula hors de soi*, quant à son corps.

<cornua> representationem cornuum, unde : « Et, ne te feriant, que geris arma times ».

642. YNACHVS pater suus

Naydes est litera auctoris a Nays, Naydis, quia Nayades est tetrasillabum; et obliqui crescunt una sillaba, ergo sunt tetrasillabi sicut in Ouidio *Fastorum* : « Et nemorum Nimphe Nayadumque chori ».

Et quia mutata erat in uaccam *Naydes*.

643. PATREM suum; SORORES suas.

644. PATITVR se; TANGI ab illis; SE ipsam; ADMIRANTIBVS patri et sororibus illam.

<offert> serena fronte se dat³¹³.

645.

decertas id est decerpserat et porrexerat, et est endiadis. Vel *decertas* id est de aliis herbis cartas uel collectas³¹⁴.

senior dicit quia habet undas spumosas.

646. MANVS patris sui.

647. RETINET retinere potest; SVPERSINT uel *sequantur*.

648. CASVS suos, infortunia sua; LOQVATVR manifestet illi.

<oret opem> id est si possit loqui, precetur patrem suum ut auxilietur ipsi³¹⁵.

[f. 10r]

Ita ignorabat Ynachus pater Yo que esset uacca illa, set rotunditas pedis figurabat O et rima I et ita forma pedis figurabat nomen eius, scilicet Yo, et per hoc cognouit eam pater suus.

649. PRO VERBIS loco uerborum; FECIT uel *duxit*.

<fecit> quia in passu bouis uel uacce possunt 'y' et 'o' uideri, 'o' in circumferencia pedis, 'i' uero in medio passus. Vnde uersus : « Forma pedis facit 'o' fissuraque perficit Yo; | hec est inuenta dum tellus³¹⁶ puluerulenta. | A pede ducta suo sunt elementa duo ».

650. CORPORIS Yo; PEREGIT manifestauit patri.

651. ME MISERVm uisa illa littera; PATER suus; GEMENTIS Yo filie sue.

652. IUVENCE Yo.

653. INGEMINAT id est ingeminando ait; -NE numquid.

313 S W, om. V.

314 uel collectas] S W, in ras. V.

315 ipsam] S W V ante corr., ipsi V².

316 tellus] S W, terra in ras. V².

«*cornes*» le reflet de ses cornes, d'où : « Et tu as peur des armes que tu portes et qui pourraient te blesser ».

642. INACHUS son père.

L'auteur ici a écrit *Naiïdes*, en suivant la déclinaison 'Naiïs Naiïdis', parce que Naiïades a quatre syllabes – et les cas indirects prennent une syllabe en plus ; donc ils ont quatre syllabes, comme dans les *Fastes* d'Ovide : « Et les nymphes de la forêt et le chœur des Naiïades (Naiadum) ».

Et puisqu'elle était transformée en vache, *les Naiïades*...

643. son PÈRE ; ses SŒURS.

644. SE LAISSE elle-même ; ÊTRE TOUCHÉE par eux ; SOI elle-même ; À LEUR ADMIRATION pour elle, de son père et ses sœurs.

«*s'offre*» c'est-à-dire se montre avec un visage serein.

645.

cueillies c'est-à-dire qu'il avait coupé et donné, c'est un hendiadys. Ou *cueillies*, c'est-à-dire arrachées et choisies parmi d'autres herbes.

L'auteur dit *vieux* à cause de ses ondes écumeuses.

646. LES MAINS de son père.

647. RETIENT peut retenir.

648. Son DESTIN, ses malheurs ; DIRAIT lui expliquerait.

«*demanderait du secours*» c'est-à-dire que si seulement elle pouvait parler, elle supplierait son père de l'aider.

[f. 10r]

Ainsi Inachus, son père, ne reconnaît pas Io en vache, mais la rondeur du sabot faisait un O et la crevasse faisait un I, et puisque la forme de son pied figeait son nom, à savoir Io, son père la reconnut ainsi.

649. À LA PLACE DES PAROLES au lieu de paroles.

«*a tracées*» car on peut reconnaître le I et le O dans le sabot d'un bœuf ou d'une vache, le O dans la circonférence et le I au milieu du sabot. C'est pourquoi on trouve les vers : « La forme du pied fait un O et la fissure complète 'Io' ; on trouve cela dans la terre poussiéreuse. Ces deux éléments sont tracés par son pied ».

650. DU CORPS d'Io ; RÉVÉLA dévoila à son père.

651. MOI MALHEUREUX en voyant la lettre ; son PÈRE ; GÉMISANTE Io, sa fille.

652. GÉNISSE, Io.

653. RÉPÈTE il parle tout en répétant.

654. NATA o ; MICH I a me ; INVENTA filia ; REPERTA uacca.

tu non inuenta quando querebam te *es reperta* quando non querebam te. Vel *tu non inuenta* sub specie muliebri *es reperta* sub specie uacce. Vel *tu non inuenta* quia te non habeo *es reperta* quia scio ubi es. Inuenire enim est in rem perditam uenire et eam habere ; reperire est scire de re perdita ubi sit et non habere. Vnde uersus : « Inuenit inquirens reperit quam sors tulit ultro ». Vel sic et melius : « Qui reperit scit ubi sit res sua, qui uenit in rem | quam prius amisit inuenit ille suam ».

655. LVCTVS tu primitus ; ERAS³¹⁷ esse solebas ; LEVIOR quam modo sis.

leuior luctus id est causa leuioris luctus antequam inuenissem te ita mutatam.

<retices> id est non respondes michi.

656. ALTO profundo ; TANTVM modo ; DVCIS mugiendo³¹⁸.

657. VNVM solum mugire ; POTES facere.

<remugis> id est ducis mugitum pro uerbis ad mea uerba.

658. AT set ; IGNARVS huius facti ; TEDAS coniugium ; PARABAM parare tibi uolebam.

Ita mutata es in uaccam quod non putabam, *at*.

659. GENERI a generando ; SECVNDA spes.